

平成30年度

# 湧別町防災会議 会議録

日 時 平成30年8月7日（火）午後2時00分  
場 所 上湧別コミュニティセンター 2階大会議室

## 平成30年度湧別町防災会議次第

日時：平成30年8月7日（火）

午後2時00分～

場所：上湧別コミュニティセンター 2階大会議室

1. 開 会

2. 任命書交付

3. 会長挨拶

4. 議 題

(1) 湧別町地域防災計画の修正について

(2) 湧別町水防計画の修正について

(3) その他

- ・ 防災ハザードマップの更新について

- ・ 防災行政無線の更新について

- ・ 避難行動要支援者避難支援プランの策定について

- ・ 8/31（金）中湧別小学校1日防災学校、湧別高等学校・みのり幼稚園合同避難訓練の実施について

- ・ 北海道地域防災マスター認定研修会の実施について

5. 閉 会

○ 出席委員（34名 ※会長を除く）

|    |       |    |       |    |       |
|----|-------|----|-------|----|-------|
| 会長 | 石田 昭廣 | 委員 | 西岡 義一 | 委員 | 武田 祐介 |
| 委員 | 岡本 顕  | 委員 | 加藤 司  | 委員 | 伊東 則彦 |
| 委員 | 三浦 隆一 | 委員 | 刈田 智之 | 委員 | 阿部 勉  |
| 委員 | 濱本 修司 | 委員 | 前川 孝一 | 委員 | 安藤 克己 |
| 委員 | 岩佐 範行 | 委員 | 黒岩 仁  | 委員 | 石塚謙太郎 |
| 委員 | 江田 基  | 委員 | 涌島 正隆 | 委員 | 遠藤 新一 |
| 委員 | 吉田 耕造 | 委員 | 伊藤 務  | 委員 | 片岡 満雄 |
| 委員 | 畑 正保  | 委員 | 長谷川晴夫 | 委員 | 北村 茂  |
| 委員 | 斉藤 安雄 | 委員 | 安瀬 勇  | 委員 | 石山 勝彦 |
| 委員 | 吉尾 和芳 | 委員 | 竹森 英樹 | 委員 | 田中 実  |
| 委員 | 雲津 幸治 | 委員 | 三瓶 英樹 | 委員 | 橋本三樹彦 |
| 委員 | 立田 明彦 | 委員 | 西村 幸浩 |    |       |

○ 欠席委員（6名）

|    |       |    |       |    |       |
|----|-------|----|-------|----|-------|
| 委員 | 山下 和幸 | 委員 | 五十嵐 優 | 委員 | 郡 祐司  |
| 委員 | 高橋 郁雄 | 委員 | 野田 直人 | 委員 | 城岡 克利 |

○ 事務局

総務課長補佐 因 洋史 総務課主幹 坂本 雄仁 総務課防災係長 宮坂 達也  
総務課防災係 仁木 宏紀 三橋 豊

○ 傍聴者

なし

1. 開 会 (午後2時00分)

2. 任命書交付

3. 会長挨拶

4. 議 題

(1) 湧別町地域防災計画の修正について

湧別町地域防災計画新旧対照表にもとづき事務局より説明。

(2) 湧別町水防計画の修正について

湧別町地域防災計画新旧対照表にもとづき事務局より説明。

(石田会長)

ただいま、湧別町地域防災計画及び、湧別町水防計画の修正案についてご説明をさせていただきました。修正案の説明をした中で、ご意見等がございましたら受けたいと思いますがいかがでしょうか。

(石田会長)

何かございませんでしょうか。無ければ、修正案のとおり修正することでご承認いただいたということによろしいでしょうか。

(全委員)

異議なし。

(石田会長)

ありがとうございます。それでは、「湧別町防災計画の修正」及び、「湧別町水防計画の修正」については、ご説明したとおり修正するというで終了させていただきます。

(石田会長)

今後、「湧別町防災計画の修正」及び「湧別町水防計画の修正」についてパブリックコメントという形で町民の方の意見をいただくこととなっております。先ほどご説明したとおり、この計画が大きく変わってしまうようなパブリックコメントがあれば、再度委員の皆様にご協力いただくこととなるかと思えます。

そうではなく、軽微な修正であれば、委員の皆様にご参集いただくことなく、事務局において対応することで、ご承認いただけますでしょうか。

(全委員)

異議なし。

(石田会長)

ありがとうございます。

(3) その他

事務局より、以下5点について報告。

- ・防災ハザードマップの更新について
- ・防災行政無線の更新について
- ・避難行動要支援者避難支援プランの策定について
- ・8/31(金)中湧別小学校1日防災学校、湧別高等学校・みのり幼稚園合同避難訓練の実施について
- ・北海道地域防災マスター認定研修会の実施について

(石田会長)

その他について説明をした中で、ご意見等がございましたら受けたいと思いますがいかがでしょうか。

(石田会長)

委員の皆様の方から情報提供を含め、何かがございましたら伺いたいと思いますが、いかがでしょうか。

(伊東委員)

紋別地域保健室長の伊東です。要望というか報告が2点あり1点目は、避難所開設時において、ノロウイルス等の感染症防止のため防疫及び消毒の徹底をお願いします。2点目ですが、管内で、マダニによるライム病・O157の感染者が発生しているので注意喚起願いたい。

(石田会長)

ご要望として承りました。また、避難所設営の際は防疫に努め、消毒等を実施いたします。他に何かございませんでしょうか。

無ければ、会議を終了させていただいてよろしいでしょうか。

(全委員)

質疑及び意見等なし。

5. 閉 会 (午後3時10分)